Российская  Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.11.2010                                                № 545                                           г. Змеиногорск

Об утверждении Положения о порядке

проведения отбора организаций на право

предоставления образовательных услуг,

связанных с подготовкой, переподготовкой и

повышением квалификации субъектов малого и

среднего бизнеса
В соответствии с пунктом 3 Порядка предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства образовательных услуг, утвержденного постановлением Администрации Змеиногорского района от 03.06.2010 №223 «Об организации и проведении обучения субъектов малого и среднего предпринимательства» постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения отбора организаций на право предоставления образовательных услуг, связанных с подготовкой, переподготовкой и

повышением квалификации субъектов малого и среднего бизнеса.

2. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Змеиногорского района В.И. Коренского.

Глава Администрации Змеиногорского района                                          П. Н. Остапченко

Исп. Толстопятова Н. В.

(8-38587) 23080

Приложение
к постановлению Администрации Змеиногорского района

от __________________ № _______

Положение

о порядке проведения отбора организаций

на право предоставления образовательных услуг, связанных с подготовкой, переподготовкой и повышением квалификации субъектам малого и среднего предпринимательства

I. Основные положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением Администрации Змеиногорского района от 03.06.2010 №223 «Об организации и проведении обучения субъектов малого и среднего предпринимательства»

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия участия  организаций (далее образовательных учреждений) в конкурсном отборе на право предоставления образовательных услуг, связанных с подготовкой, переподготовкой и повышением квалификации, субъектам малого и среднего предпринимательства
2. Целью конкурсного отбора является обеспечение необходимых требований к образовательному процессу при подготовке (профессиональной переподготовке или повышении квалификации) кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства и эффективного использования финансовых средств, выделяемых на реализацию мероприятия.

3. Финансовое обеспечение мероприятия осуществляется на основании контрактов (договоров), заключаемых по результатам проведения конкурсов или других процедур размещения муниципального заказа, между Администрацией района и образовательным учреждением в соответствии со структурой и объемом средств, предусмотренных для финансирования мероприятия в бюджете района на очередной финансовый год и средств, поступивших из краевого и федерального бюджетов в порядке межбюджетных отношений.

4. Вопросы,  не   урегулированные   настоящим   Положением, решаются  в  соответствии  с федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

II. Требования, предъявляемые к образовательным учреждениям

1. К участию в конкурсном отборе допускаются образовательные учреждения, имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности в области высшего профессионального и (или) дополнительного образования по экономическим и управленческим специальностям, прошедшие аккредитацию, дающую право на выдачу документов государственного образца о профессиональной переподготовке и (или) повышении квалификации, а также имеющие опыт реализации программ подготовки (переподготовки, повышения квалификации) кадров для малого и среднего бизнеса

2. Обучение должно осуществляться с привлечением квалифицированных преподавателей, имеющих соответствующее образование и (или) большой научно-практический опыт (специалисты-практики).

3. Образовательное учреждение  должно иметь возможность организовать необходимый уровень учебного процесса в объеме, предусмотренном программой подготовки, на основе привлечения квалифицированных преподавателей и использования современных методических и технических средств.

Образовательное учреждение должно располагать:

набором необходимых учебно-методических материалов, изучение которых предусмотрено программой, из расчета по одному полному комплекту на каждого слушателя - участника программы подготовки (далее именуется - слушатель);

собственным или арендуемым аудиторным фондом и материально-технической базой, обеспечивающими необходимый уровень учебного процесса.

4. Подготовка слушателей должна завершиться итоговой аттестацией и выдачей  слушателям,  успешно закончившим подготовку, документов государственного образца.

III. Требования к программам подготовки

1. Программы подготовки должны обеспечить получение необходимых знаний по экономике и управлению предприятием (бизнесом) в области права, менеджмента, маркетинга, бухгалтерского учета, налогообложения  и финансов.

2. Программы должны иметь объем не менее 40 академических часов

3. Программы подготовки могут быть ориентированы на подготовку с отрывом от работы слушателей.
4. Программы подготовки должны включать теоретическое обучение, анализ конкретных ситуаций, обмен опытом и т.д.

5. Содержание программ подготовки определяется образовательным учреждением  самостоятельно в рамках общих требований, сформулированных в методических рекомендациях по разработке программ подготовки, и согласовывается с Администрацией района.

6. Программы подготовки, представленная на конкурсный отбор, должна содержать перечень учебно-методических материалов, используемых при ее реализации.

IV. Процедура конкурсного отбора

1. Для участия в конкурсном отборе образовательные учреждения представляют в Администрацию района перечень документов согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2. Заявки образовательных учреждений на участие в конкурсном отборе оформляются по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению,

3. В отборе не могут принимать участие учреждения образования:

- представившие документы позже срока, указанного в объявлении о проведении отбора;

- находящиеся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- представившие документы, содержащие недостоверные сведения

4. Комиссия рассматривает представленные на конкурсный отбор документы и принимает итоговое решение об отборе образовательного учреждения.

5. Решение заседания конкурсной комиссии оформляется протоколом.

6. В случае положительного решения комиссии не позднее 15 календарных дней со дня утверждения протокола заседания комиссии Администрация района подписывает контракт с образовательным учреждением.

Приложение 1

к Положению о порядке проведения отбора организаций на право предоставления образовательных услуг, связанных с подготовкой, переподготовкой и повышением квалификации субъектам малого и среднего предпринимательства

Перечень документов, представляемых образовательным учреждением

1. Заявка на участие в конкурсном отборе по форме (приложение 2).

2. Краткое описание образовательного учреждения   (возможно, с приложением рекомендательных документов).

3. Копия устава образовательного учреждения

4. Копия лицензии на право ведения образовательной деятельности в области дополнительного профессионального образования (переподготовки и повышения квалификации) и приложений к ней.

5. Копии свидетельств о прохождении аттестации и государственной аккредитации.

7. Список преподавательского состава с указанием  ученых степеней, ученых   званий, стажа преподавательской работы, опыта практической работы.
8. Пояснительная записка с описанием программ и материально-технических средств, используемых в процессе обучения.

9. Учебно-методические планы по программам с указанием количества часов обучения.

10. Смета затрат на обучение.

11. Стоимость обучения 1 слушателя.

Приложение 2
к Положению о порядке проведения отбора организаций на право предоставления образовательных услуг, связанных с подготовкой, переподготовкой и повышением квалификации субъектам малого и среднего предпринимательства
Заявка
для прохождения конкурсного отбора организаций

на право предоставления образовательных услуг, связанных с подготовкой, переподготовкой и повышением квалификации кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Наименование образовательного учреждения_____________________________________
_____________________________________________________________________________
2. Фамилия,   имя,   отчество   руководителя образовательного учреждения,

подавшего заявку

_____________________________________________________________________________
Адрес образовательного учреждения

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Телефон (с указанием кода города)_________________  Факс_________________________
Адрес электронной почты_______________________________________________________
3. Фамилия,   имя,   отчество   работника   образовательного  учреждения,

ответственного за участие в конкурсном отборе_____________________________________

_____________________________________________________________________________
Должность указанного работника ________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Телефон (с указанием кода города)_____________________  Факс_____________________

Адрес электронной почты_______________________________________________________
Подпись руководителя образовательного учреждения_____________  /
Дата ___________
Зарегистрировано

Дата__________N____